
Prop n. 375 del 21/11/2012

COMUNE DI CAGLIARI

Uff. Prop.
Servizio Bilancio,  
Società Partecipate,  
Controllo Analogo 

Allegati N. 2

U
ffi

ci
 

Deliberazione della Giunta N. 228
OGGETTO:  STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL 

BILANCIO 2012  -  D.LGS.  18.08.2000  N.  267  -  ARTICOLO  193  -  PROPOSTA AL CONSIGLIO 

COMUNALE.

Addì ventuno del mese di novembre dell'anno duemiladodici in questo Comune, nella Sala delle 
Adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori Assessori: 
 presente assente presente assente
Piras Paola X Sassu Maria Luigia X
Leo Pierluigi V Coni Mauro V
Marras Luisa Anna V Argiolas Barbara V
Frau Paolo V Orru' Susanna V
Pinna Gavino V Puggioni Enrica V

Sotto la Presidenza del Sindaco Zedda Massimo______________________________________________

e con l’assistenza del Segretario Generale Serra Renzo_________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che l’Organo Consiliare, con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 
settembre  di  ciascun  anno,  deve  effettuare  la  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei 
programmi,  dando  atto  del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di 
accertamento  negativo,  adottando  contestualmente  i  provvedimenti  necessari  ad  assicurare  il 
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento delle spese di investimento;

Precisato che per l’esercizio 2012 la data ultima stabilita per la verifica degli equilibri è stata 
differita  al  30  novembre  2012 dall’articolo  9  del  D.L.  10  ottobre  2012 n.  174,  attualmente 
all’esame del Parlamento per la conversione in Legge, in considerazione sia dello spostamento 
della  data per l’approvazione del bilancio di previsione (31 ottobre 2012) sia  della notevole 
incertezza sulle entrate principali dei Comuni e, in particolare, del gettito IMU e dei suoi rapporti 
con i trasferimenti ordinari dello Stato; 

Rilevato che relativamente alla gestione di competenza si  è provveduto ad un riesame delle 
previsioni di parte corrente per adeguarle, con variazione di bilancio in corso di adozione, alle 
situazioni di fatto emerse, che consente di mantenere l’equilibrio di bilancio;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi del 
richiamato art. 193 del D.lgs. 267/2000, è emerso quanto di seguito esplicitato:

• la  realizzazione  dei  programmi  e  degli  obiettivi  è  conforme  a  quanto  stabilito  nella 
relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso;

                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012



Deliberazione G.C. n. 228/2012

• i  dati  della  gestione  finanziaria  2012  non  fanno  prevedere  un  disavanzo  di 
amministrazione  o  di  gestione,  tenuto  conto  di  un  andamento  equilibrato  sia  della 
gestione della competenza che di quella dei residui;

• le entrate di carattere tributario presentano un trend di accertamenti positivo rispetto alle 
previsioni iniziali, per cui non sono necessarie correzioni contabili;

• gli  accertamenti  delle  entrate  tariffarie  sono  in  linea  con  le  attività  programmate 
dall’Ente, pertanto non si prevedono squilibri nel loro andamento finale;

• sono  confermati  gli  equilibri  degli  impegni  legati  ad  entrate  finalizzate,  nonché  gli 
equilibri economici del bilancio sia di parte corrente sia di conto capitale;

Preso atto del contenuto delle relazioni dei Dirigenti dei Servizi sullo stato di attuazione dei 
programmi  delle  attività  svolte  nell’anno  2012,  raccolte  in  un  unico  documento  allegato  al 
presente atto;

Considerato che è stata effettuata una ricognizione dei debiti fuori bilancio, sulla base delle 
indicazioni fornite dai singoli Servizi per la verifica in oggetto, che ha evidenziato quanto segue:

• l’inesistenza  di  debiti  fuori  bilancio  riconosciuti  e  alla  data  odierna  privi  di 
finanziamento;

• la  presenza  di  debiti  fuori  bilancio  segnalati  e  riconoscibili  per  i  quali  è  in  corso  il  
procedimento di riconoscimento e di finanziamento;

• la presenza di situazioni debitorie latenti e non ancora definite per le quali, comunque, i 
Servizi non hanno evidenziato la possibilità di riconoscimento e quindi la necessità di 
finanziamento degli stessi entro il corrente esercizio;

Rilevato che  la  quota  di  avanzo  d’amministrazione  non  ancora  applicata  al  bilancio 
dell’esercizio in corso assicura idonea copertura alla possibile  maturazione di ulteriori  debiti 
fuori  bilancio,  tra  quelli  censiti  a  livello  potenziale,  anche  in  considerazione  della  quota  di 
avanzo  vincolata  dal  Consiglio  Comunale  a  tale  scopo  con  l’approvazione  del  Rendiconto 
dell’esercizio 2011;

Dato atto che in merito al raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità 
interno si richiamano le considerazioni esposte nella allegata relazione;

Visto l’articolo 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

Visto il  bilancio di previsione per l’anno 2012, la relazione previsionale e programmatica, il 
bilancio pluriennale 2012/2014, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
16/05/2012 e le variazioni successivamente intervenute;

Vista la deliberazione n. 56 del 31.07.2012 avente ad oggetto l’approvazione del Rendiconto dei 
risultati di gestione dell’esercizio 2010 dalla quale emerge un avanzo di amministrazione di Euro 
86.610.058,51;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, dal Dirigente del 
Servizio  Bilancio  Dott.ssa  Maria  Franca  Urru  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

Pag. 2

                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012



Deliberazione G.C. n. 228/2012

Con voti unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A

di proporre al Consiglio Comunale:

- di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che:

• risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le valutazioni e le stime 
effettuate, non si evidenzia il costituirsi di situazioni tali da pregiudicare gli equilibri di 
bilancio;

• lo  stato  di  attuazione  dei  programmi  è  conforme  a  quanto  stabilito  nella  relazione 
previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso;

• non risultano esistenti debiti fuori bilancio riconosciuti e non ancora finanziati.

- con voti unanimi, legalmente espressi, di dare alla presente IMMEDIATA ESEGUIBILITA', ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del Dlgs 267/2000.

SEGUONO LE FIRME

Certifico  che  la  presente  deliberazione  si  trova  in  corso  di  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 22/11/2012 al 06/12/2012.

Estratto conforme ad uso amministrativo
Il Funzionario Amm.vo in P.O.

 Rossana Abbate

Pag. 3

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 a

na
lo

gi
co

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
rit

to
 d

a 
 R

os
sa

na
 A

bb
at

e 
il 

22
/1

1/
20

12
 1

2:
09

:2
4 

co
n 

fir
m

a 
di

gi
ta

le
 ri

la
sc

ia
ta

 d
al

 C
er

tif
ic

at
or

e 
In

fo
C

am
er

e.
D

el
ib

er
a:

 2
28

 / 
20

12
 d

el
 2

1/
11

/2
01

2.

                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012                          Delibera: 228 / 2012 del 21/11/2012


